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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá motivací a týmovou prací. Teoretická část této práce je

zaměřena na motivaci a týmovou práci. Popisuji zde základní pojmy – co je motivace, zá-

kladní typy motivů, motivační teorie a poruchy motivace. Dále se zabývám tím, co je to

tým, týmová práce, týmové schopnosti a role, fáze vývoje týmu a leadership. Praktická část

pak obsahuje vlastní průzkumnou sondu, která zjišťuje názory oslovených respondentů na

motivaci a týmovou práci v jejich zaměstnání. Pro zjištění požadovaných skutečností byla

použita technika anonymního dotazníku. Získaná data byla následně analyzována a pře-

hledně zpracována do tabulek a grafů.

Klíčová slova: týmová práce, tým, týmové role, Belbin, leadership, motivace, motiv, moti-

vační teorie, Maslow, hierarchie potřeb, Herzberg, dvoufaktorová teorie, Adair, syndrom

vyhoření, frustrace, deprivace

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with motivation and team work. The theoretical part of this work

is thematically focused on motivation and team work. In this part I´m explaning the basic

terms – what is motivation, basics types of motives, motivational theories and breakdowns

of motivation. This part also deals with a team, team work, team abilities and roles, phases

of development of team and leadership. The practical part of the Bachelor thesis includes

own disguised probe that probes the opinion of respondents on motivation and team work

in their work. The technique of an anonymous questionnaire was used to obtain requested

data. The obtained data were analysed later on and well aranged into tables and graphs.

Keywords: team work, team, team roles, Belbin, leadership, motivation, motive, motivati-

onal theories, Maslow, hierarchy of needs, Herzberg, two factor theory, Adair, burn-out,

frustration, deprivation

„Místo toho, aby byli zaměstnanci seznamování s popisy práce, měli by zaměstnanci se-

známit zaměstnavatele s popisem své motivace.“

Jonas Ridderstrale
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ÚVOD

Stejně jako dům stojí na pevných základech, tak stojí tým na svém vedoucím a jeho

schopnosti motivovat jednotlivé členy týmu a na jejich vzájemné komunikaci.

Téma „Motivace jako klíčový faktor týmové práce“ jsem si pro svou bakalářskou

práci vybrala proto, že oblast motivace v rámci týmové práce považuji za velmi zajímavou

a také proto, že se zejména s problematikou motivace setkáváme v mnoha oblastech osob-

ního i profesního života.

Práce je členěna na dvě části – část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

se věnuji vymezení základních pojmů z oblasti motivace a týmové práce – tedy co je moti-

vace, jaké jsou základní typy motivů, jaké existují motivační teorie a poruchy motivace; co

je to tým a týmová práce, jaké jsou týmové schopnosti a role, předpoklady dobrého fungo-

vání týmu a možné obtíže, fáze vývoje týmu a leadership.

V praktické části překládám výzkum, jehož hlavním cílem je zjistit, zda je při práci

v týmu využívána spíše hmotná nebo nehmotná motivace a zda práce zasahuje responden-

tům do jejich osobního života.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TÝMOVÁ PRÁCE

Týmová práce je chápána jako efektivní forma organizace lidské práce, v centru je-

jíhož zájmu je lidská bytost nadaná vlastním rozumem, zkušenostmi, znalostmi a tvůrčími

schopnostmi (Týmová práce – teoretická část, 2010). Tým je definován jako „neformální

skupina spojená úsilím dosáhnout stanoveného cíle“ (Hartl, Hartlová, 2000, s. 631). Při-

čemž je považován za částečně autonomní skupinu (Meier, 2009).

Týmová práce zlepšuje kvalitu provedené práce, snižuje náklady a vede k vyššímu

nasazení členů týmu. Při týmové práci dochází ke vzniku synergie - energii, která pramení

ze spolupráce. Pracovní skupiny dosahují prokazatelně lepších výsledků, když jsou chápá-

ny jako tým a jako takový dohromady spolupracují. To vede ke zvýšení spokojenosti členů

daného týmu - a tím i jejich motivace.

1.1 Výhody týmové práce

Týmová práce má několik výhod. Členové týmu si můžou navzájem předávat vě-

domosti a sdílet zkušenosti. Společně se také dělí o zodpovědnost a mohou se tak lépe

identifikovat s týmovými úkoly a cíli. Práce v týmu podporuje také pocit sounáležitosti,

který je důležitý pro dosažení dobrých pracovních výsledků, a pocit příslušnosti ke skupině

(Meier, 2009).

1.2 Týmové schopnosti

Aby mohl tým dobře fungovat, je důležité, aby členové týmu byli obdařeni tzv.

„týmovými vlastnostmi“ nebo aby byl tým vytvořen s lidí, kteří by se navzájem v tomto

ohledu doplňovali. Členové týmu by měli být nejlépe obdařeni následujícími pěti vlast-

nostmi:

1. Pozitivní postoj k týmové práci – pro týmovou práci je nevhodný člověk, který raději

pracuje sám a není schopný práce v týmu. Týmový vedoucí by si měl proto předem zjistit u

osobního pohovoru, zda potenciální kandidáti na členy týmu umí pracovat v týmu, jaké je

jejich know-how, jak moc velcí jsou individualisté atd.

2. Ochota a schopnost učit se novým věcem – schopnost rozvíjet nejenom odborné kom-

petence, ale i metodické a sociální schopnosti.
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3. Kreativita, zvědavost a myšlenková pružnost – pro týmovou práci je vhodný takový

člověk, který akceptuje myšlenky a nápady jiných členů týmu a jejich návrhy obohacuje o

svůj vlastní úhel pohledu.

4. Schopnost přijmout kritiku – stejně jako schopnost „učit se“ je důležitá pro členy tý-

mu i schopnost přijímat kritiku. V případě, že v týmu dojde ke konfliktu a diskuze přejde

do osobní roviny, je schopnost přijmout kritiku pro členy týmu velmi důležitá.

5. Frustrační tolerance – dobrý člen týmu by měl umět zvládat i frustraci, která může

vyplývat z neúspěchu nebo odmítnutí předloženého návrhu jinými členy týmu.

U vznikajících týmů může týmový vedoucí vyrovnat případné slabosti (nedostatek

určité schopnosti) týmu výběrem takového člena týmu, který má naopak nadbytek této

schopnosti. Například pokud tým není příliš nápaditý a inovativní, přijme takového člena

týmu, který je naopak neobyčejně kreativní (Meier, 2009).

1.3 Týmové role

Pokud má tým dobře fungovat, je třeba dbát na jeho správné složení - aby se členo-

vé týmu vzájemně doplňovali. Pro týmovou práci jsou přínosní zejména pracovníci, kteří

jsou kooperativní, rádi spolupracují s ostatními pracovníky a jsou otevření novým nápa-

dům a jejich cílem je úspěšně dosáhnout společného cíle. Pro týmovou práci jsou přínosné

i rozdíly mezi lidmi a rozdílné role v týmu.

Existují čtyři základní typy týmových rolí:

� Role vůdčí – pomáhají definovat úkol týmu a vyjasnit ostatním členům týmu, co bude

tento úkol vyžadovat a sledují jeho plnění.

� Role realizační (implementační) - převádějí myšlenky a nápady členů týmu ve skuteč-

nost.

� Role myslitelské – pracují s myšlenkami a nápady ostatních členů týmu.

� Role udržující – podporují pozitivní vztahy mezi členy týmu (Kotyzová, 2009).

Rozdělením rolí v týmu se zabývalo několik autorů. Například Berne, Ales, Bales,

Belbin nebo Plamínek. Detailněji se chci zaměřit na rozdělení rolí v týmu podle Jiřího

Plamínka a Mereditha Belbina (Belbinovy týmové role, 2010).
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1.3.1 Týmové role podle Jiřího Plamínka

Na základě systematického pozorování a testování Plamínek stanovil devět týmo-

vých rolí.

1. Pro lídra (stratéga) je charakteristické komplexní a strategické uvažování a schopnost

nadchnout ostatní členy týmu.

2. Kreativní a nápaditý je myslitel, který je nadaný také racionální inteligencí.

3. Režisér převádí myšlenky a nápady ostatních členů týmu do praxe. Určuje taktiku a

rozděluje členům týmu úkoly.

4. Nápady režisérů, lídrů a myslitelů realizuje hybatel.

5. Když neuspějí při řešení problému standardní postupy, přichází s originálními způsoby

řešení procesní specialista.

6. Schopnosti řešit problémy mezi členy týmu má pečovatel, který se také stará o dobrou

atmosféru v týmu.

7. Dotahovatel je perfekcionista, který se stará o to, aby se při plnění týmových úkolů na

nic nezapomnělo.


[…]


POTŘEB

Autory teorie osobnostních a motivačních potřeb jsou D. McClelland a Murray. Ta-

to teorie vznikla na základě studia práce manažerů a stanovuje tři nejdůležitější potřeby:

potřebu výkonu (úspěchu), potřebu spojenectví a potřebu moci (Gregar, 2007).

1. Potřeba výkonu (úspěchu) je definována jako potřeba úspěchu dosaženého v soutěži

s ostatními a poměřovaného osobní normou dokonalosti.

2. Potřeba spojenectví je definována jako potřeba přátelských a soucitných vztahů

s ostatními lidmi.

3. Potřeba moci je definovaná jako potřeba kontrolovat a ovlivňovat ostatní lidi (Gregar,

2007).

Tyto tři potřeby nejsou vrozené, ale získané a vytvářejí se během života člověka.

Ne všichni mají stejnou úroveň potřeb. Tato úroveň je u různých lidí odlišná. Jedna z po-

třeb může sice převažovat nad ostatními, neznamená to však, že by další potřeby neexisto-

valy. To, která potřeba je dominantní, má pak i odlišný vliv na pracovní výkon člověka.

„Tyto tři potřeby mohou mít na různých úrovních řízení různou prioritu“ (Gregar, 2007).

PŘÍLOHA P IV: Dotazník, BauMax – Zlín

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Sandra Petáková a jsem studentkou 3. ročníku Marketingových komunikací na Univerzitě
Tomáše Bati. Dotazník, který máte před sebou, se týká oblasti motivace a týmové práce a slouží jako
podklad pro mou bakalářskou práci. Tento dotazník je zcela anonymní a bude sloužit jen pro potřebu
mojí bakalářské práce. Za jeho vyplnění Vám předem děkuji.

Pohlaví: a) žena

b) muž

Věk (doplňte):................................

Nejvyšší dosažené vzdělání: a) ZŠ

b) SŠ

c) VŠ

V jakém pracovním poměru pracujete: a) plný úvazek

b) částečný úvazek

c) brigádník

1. Pracujete v zaměstnání v týmu?

a) ano

b) ne

2. Jste s prací v týmu v zaměstnání spokojený/á?

a) spokojený

b) spíše spokojený

c) spíše nespokojený

d) nespokojený

3. Pracovní tým jako celek pracuje efektivně:

a) vždy

b) obvykle

c) zřídka

d) nikdy

4. Využívá vedoucí Vašeho úseku motivaci pro zvýšení Vašeho pracovního výkonu?

a) ano

b) ne

Pokud ano, jak často?

a) vždy

b) obvykle

c) zřídka

d) nikdy

5. Jaký druh motivace využívá vedoucí Vašeho úseku?

a) hmotnou motivaci (dobrá základní mzda, pravidelné zvyšování platu, třináctý plat…)

b) nehmotnou motivaci (zvyšování kvalifikace, firemní akce, dobré pracovní podmínky, správné delegování
úkolů a pravomocí…)

c) kombinaci hmotné a nehmotné motivace

6. Je interní komunikace organizace dostačující pro výkon Vaší práce?

a) vždy

b) obvykle

c) zřídka

d) nikdy

7. Jsou informace poskytované vedoucím Vašeho úseku přínosné pro Vaši práci?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

8. Umožňuje vám současné zaměstnání možnost profesního růstu?

a) ano

b) ne

9. Stanovuje Váš vedoucí úseku úkoly všem pracovníkům stejnoměrně?

a) vždy

b) obvykle

c) zřídka

d) nikdy

10. Cíle společnosti jsou vedoucím Vašeho úseku vysvětlovány srozumitelně.

a) vždy

b) obvykle

c) zřídka

d) nikdy

11. V zaměstnání mě demotivuje:

Výše platu a) ano b) ne c) nevím

Pracovní podmínky a) ano b) ne c) nevím

Míra kontroly ze strany vedení a) ano b) ne c) nevím

Mezilidské vztahy a) ano b) ne c) nevím

Postavení v organizaci a) ano b) ne c) nevím

12. Je pro vás výše Vašeho současného platu:

a) motivující

b) demotivující

13. Odpovídá výše Vašeho platu Vašemu výkonu podanému při práci?

a) vždy

b) obvykle

c) zřídka

d) nikdy

14. Uvítal/a byste zvýšení Vašeho platu na úkor vašeho osobního života (v práci byste trávil/a více času než
dosud, ale Váš plat by byl vyšší)?

a) ano

b) nevím

c) ne

15. Zasahuje vám Vaše zaměstnání do osobního života?

a) zasahuje a vadí

b) zasahuje a nevadí

c) nezasahuje

Pokud Vám zaměstnání zasahuje do osobního života, seřaďte sestupně následující oblasti podle toho,
kterých z nich se Vaše zaměstnání dotýká nejvíce až po oblasti, kterých se dotýká nejméně (číslo 1 - oblast,
které se dotýká nejvíce a číslo 5 – oblast, které se dotýká nejméně. Pokud uvedete v oblasti „Jiné“ další
možnost, bude mít oblast, které se Vaše zaměstnání dotýká nejméně, číslo 6).

Partnerský vztah

Chod domácnosti

Čas sám na sebe a své koníčky

Čas na přátele

Sebevzdělávání

Jiné:………………………………………………………………………

16. Je Vám zajišťováno dostatečné školení v oboru, ve kterém pracujete?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

17. Moje práce mě uspokojuje.

a) souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasí

d) nesouhlasím

18. Moje práce mi umožňuje osobní rozvoj.

a) souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasím

d) nesouhlasím