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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,15 A

Připomínky a hodnocení práce:

Pozn.:

V bakalářské práci se autorka zabývá ve firmách často opomíjenou problematikou –
motivací členů týmu. Kvalitní teoretická část je přehledně zpracovaná, postavená
v logické struktuře a výstižně uvádí část praktickou. Cílem průzkumné sondy v této
části práce je zjistit, jak jsou motivováni členové jednoho pracovního týmu ve zlínském
BauMaxu. Na základě zjištěných dat, průběžně komentovaných, autorka předkládá
doporučení pro vedení týmu. Cílů práce bylo dosaženo, hypotézy byly ověřeny.

Otázky k obhajobě:

1) Popište možná rizika zvoleného tématu bakalářské práce a jak byste/jste je
eliminovala.

2) Jaké jsou možnosti rozvoje tohoto tématu?

Ve Zlíně dne 12. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01